Fakulta elektrotechnická
Katedra elektromechaniky a výkonové elektroniky

Diplomová práce

Měřicí karta pro testování elektrických pohonů

Autor práce: Bc. Prokop Schmid
Vedoucí práce: Ing. Jan Štěpánek, Ph.D. Plzeň 2021

Abstrakt

Tato práce se zabývá návrhem a realizací komplexního systému pro měření a zpracování
veličin, které je nutné sledovat při měření elektrických motorů. Zejména se jedná o měření
teploty, standardizovaných průmyslových signálů, momentu a otáček. Práce řeší konkrétní
způsoby snímání a převodu veličin do digitální podoby včetně následného zpracování dat
mikrokontrolérem řady ARM. Zařízení je konstruováno jako nástavba vývojového kitu od
firmy Texas Instrument, jenž je vhodný pro připojení různých druhů senzorů a čidel.

Klíčová slova

měření teploty, PT100, PT1000, Sigma Delta, AD převodník, standardizované průmyslové
signály, 0-10V, 0-20mA, měření momentu, měření otáček, IRC
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Abstract

Schmid, Prokop. Measuring card for testing electric drives [Měřicí karta pro testování
elektrických pohonů]. Pilsen, 2021. Master thesis (in Czech). University of West Bohemia.
Faculty of Electrical Engineering. Department of Electromechanics and Power Electronics.
Supervisor: Jan Štěpánek

This thesis describes the design and implementation of a comprehensive system for
measuring and processing variables that should be monitored during the measurement
of electric motors. In particular, it is a measurement of temperature, standardized in-
dustrial signals, torque, and rotary speed. The thesis discusses specific ways of sensing
and converting signals into digital form, including subsequent data processing by ARM
series microcontroller. The device is designed as an extension of the development kit from
Texas Instruments, which is suitable for connecting different types of sensors.

Keywords

temperature measurement, PT100, PT1000, Sigma Delta, AD converter, industrial signal
ranges, 0-10V, 0-20mA, torque measurement, rotary measurement, IRC
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Úvod

Diplomová práce se zabývá návrhem měřicí karty pro sledování a záznam průběhů veličin
v čase. Během testování nejrůznějších motorů je potřeba sledovat oteplení částí vinutí,
regulaci otáček a momentu a v závislosti na aplikaci i další veličiny. Cílem práce je vytvořit
zařízení, jež bude sloužit při testování motorů v laboratoři Západočeské univerzity a zajistí
zpracování dat ze všech použitých senzorů.

Karta tak umožní čtyřvodičové připojení až šestnácti odporových teplotních senzorů
s možností volby PT100, nebo PT1000. Zároveň je vyžadováno měření otáček a momentu
testovaného motoru a zaznamenávání dat v čase. Součástí zařízení jsou vstupní obvody
pro současné zpracování standardizovaných rozsahů 0− 10V a 0− 20mA (4− 20mA), jež
umožní připojení průmyslových čidel vlhkosti, vibrací, tlaku etc. Dále pak měřicí karta
umožní připojení další měřicí karty proudu a napětí s možností synchronizace měřených
veličin.

Měřicí karta je řízena (ovládána) tzv. LaunchPadem s procesorem TM4C1294NCPDT
od americké firmy Texas Instruments. Vstupní spínaný zdroj umožňuje napájení v rozsahu
od 4,5V do 30V (Un = 24V ). Jednotlivé periferie jsou od sebe galvanicky odděleny a
pro zajištění univerzálnosti použití jsou čidla momentu a otáček napájena externě. To
umožňuje použít snímače od různých výrobců.

Během měření bude na stanovišti v provozu několik silných zdrojů elektromagnetického
rušení. Z těchto důvodů je kladen důraz na zajištění elektromagnetické odolnosti (EMS),
a tedy správné funkce zařízení.

Blokové schéma celého zapojení je zobrazeno na obr. 1. Dle zadání bude měřicí karta
obsahovat dílčí části:

• Precizní 16 kanálové měření teploty (PT100 / PT1000)

• Univerzální rozhraní pro měření otáček IRC čidel

• Měření momentu v rozsahu −10 V až +10 V a −5 V až +5 V

• Rozhraní pro standardní průmyslové rozsahy 0 - 10 V, 0 - 20 mA (4 - 20 mA)

• Rozhraní pro externí měřicí zařízení 0 - 5 V

1
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Obrázek 1: Blokové schéma měřicí karty
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1
Teoretická část

1.1 Měření teploty

Teplota patří mezi základní termodynamické stavové veličiny. Zpravidla je označována
symboly: t, T, ϑ, Θ. Jednotkou termodynamické teploty v soustavě SI je kelvin K.
Mezi další používané jednotky se řadí stupeň Celsia ◦C (1◦C = 1K, definovaný jako
ϑ[◦C] = T [K]−273, 15) a stupeň Fahrenheita ◦F (1◦F = 5/9K, přičemž platí 0K = 32◦F ).

Teplota přímo souvisí s pohybovou (kinetickou) energií částic. V pevném skupenství
molekuly neuspořádaně kmitají kolem rovnovážné polohy, v tekutém skupenství je pak
pohyb molekul neuspořádaný v celém objemu.

Teplota je v praxi jednou z nejvíce sledovaných veličin napříč všemi odvětvími. To
platí i v oboru výkonové elektroniky, kde je často koncentrovaný vysoký výkon na malé
ploše a je třeba součástky chránit před akumulováním tepla.

1.1.1 Základní rozdělení teplotních senzorů

Obecně platí, že senzor je vstupní prvek celého měřicího řetězce. Je v přímém kontaktu
s měřenou veličinou, kterou transformuje podle definovaných vztahů. Senzory pro měření
teploty rozdělujeme na dotykové a bezdotykové. Dotykové senzory dále dělíme podle fy-
zikálního principu na elektrické, dilatační a speciální. S ohledem na zaměření práce bude
dále rozvedena pouze kategorie odporových kovových senzorů, jež se řadí mezi elektrické
dotykové senzory.

1.1.2 Odporové kovové senzory

Jak název napovídá, principem odporových senzorů je závislost elektrického odporu kovu
na teplotě. Elektrické vlastnosti materiálu popisuje tzv. pásový model pevných látek. Model
vysvětluje, že elektrony se v pevných látkách nacházejí v jednotlivých pásech. Ty se
mohou navzájem dotýkat, překrývat nebo mezi nimi vznikne mezera, kterou nazýváme
zakázaný pás. Elektrony zaplňují pásy od energeticky nejnižších po nejvyšší. Nejvyšší
energetický pás zaplněný elektrony nazýváme valenční pás. První neobsazený elektronový
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pás nazýváme pás vodivostní. U kovů je buďto valenční pás zaplněn jen z části, a nebo
je plně obsazený a překrývá se s vodivostním pásem. Oba případy umožňují za určitých
okolností přesun (excitaci) elektronů do volné vyšší hladiny. Izolanty naopak mají plně
obsazený valenční pás, který je od vodivostního oddělený širokým zakázaným pásem.
U polovodičů je situace obdobná, ale zakázaný pás je podstatně užší.

Při přesunu elektronů do vyšší hladiny může docházet ke srážkám s nečistotami ma-
teriálu v mřížce. Tento efekt se jeví jako elektrický odpor materiálu. Jak bylo zmíněno, se
zvyšující se teplotou dochází ke zvyšování amplitudy kmitů jednotlivých částic a častějším
srážkám elektronů. Teplotní součinitel α je dán vztahem 1.1. Je základní materiálovou
konstantou a definuje závislost odporu na teplotě. Elektrický odpor kovových materiálů
s teplotou stoupá a vyznačuje se kladným teplotním součinitelem. Elektrický odpor polo-
vodičových materiálů s teplotou klesá a teplotní součinitel je záporný.

Jako citlivý materiál se pro výrobu kovových odporových čidel teploty většinou volí
platina pro její chemickou netečnost, časovou stálost, vysokou teplotu tavení a také pro
možnost dosažení vysoké čistoty (pro metrologické účely až 99, 999%). Mimo platinu lze
také použít nikl, měď, molybden nebo některé slitiny.

α = 1
R

∂R

∂ϑ
(1.1)

Elektrický odpor materiálu, a tedy teplota v bezprostřední blízkosti senzoru v libovolném
rozsahu, lze stanovit polynomem v obecném tvaru

Rϑ = R0(1 + Aϑ+Bϑ2 + Cϑ3 + ...) (1.2)

Pro teplotní rozsah 0− 100◦C je pak možné použít pouze lineární část polynomu

Rϑ = R0(1 + αϑ) (1.3)

kde ϑ je teplotní součinitel odporu,
R0 je el. odpor senzoru při teplotě 0◦C.

Pro tento rozsah pak dle rov.1.1 platí pro teplotní součinitel odporu vztah

α = R100 −R0

100R0
(1.4)

kde R100 je el. odpor senzoru při teplotě 100◦C.


[…]

o 1,5 V.

(a) Ch.3 (růžová): Vstupní signál - 2.5.sin() (b) Ch.2 (tyrkysová): Výstupní signál - 0.675.sin()

Obrázek 4.8: Snížení amplitudy vstupního signálu s konstantou 0.27

Obrázek 4.9: Výpis ze sériového portu

Příklad vzorkování měřeného signálu
o frekvenci 1 Hz je vypsán do sériového
portu, jehož část je na obr. 4.9. Vzorko-
vací frekvence je nastavena na fv = 40 MHz
s průměrováním po sobě jdoucích 100
vzorků. Je tak vypsáno 21 vzorků z horní
části kladné půlperiody signálu.

Hodnota amplitudy je změřena jako
UA = 2, 55 V, přičemž vstupní signál byl
nastaven na amplitudu 2,5 V. Dochází tak
k chybě měření o velikosti 2%.

Frekvence jsou zvoleny pouze pro demon-
strování měření proměnných signálů.
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4.1.4 Měření napětí 0-5V

Oscilogram na obr. 4.10 zobrazuje dva vstupní signály a průběhy těchto signálů za napě-
ťovými sledovači.

Kanál ch.1 zobrazuje vstupní signál připojený na svorku J4(1), který má pro názornost
trojúhelníkový průběh s amplitudou 2,5 V. Tentýž signál, snížený napěťovým děličem, má
amplitudu 1,5 V a je zobrazen na kanálu ch.2.

Kanál ch.3 zobrazuje vstupní sinusový průběh připojený na svorku J4(9), jehož am-
plituda má 2 V. Průběh téhož signálu je zobrazen na kanálu ch.4 a má amplitudu 1,2 V.

Obrázek 4.10: Ch.1 (žlutá) - napětí na J4(1), Ch.2 (tyrkysová) - napětí na AIN19, Ch.3 (rů-
žová) - napětí na J4(9), Ch.4 (modrá) - napětí na AIN16

Obrázek 4.11: Výpis ze sériového portu

Při testování periferie byla nastavena
vzorkovací frekvence fv = 400 kHz. Na
obr. 4.11 jsou vyneseny hodnoty AD převod-
níku přepočtené na napětí. Pro ověření přes-
nosti byla vzorkována stejnosměrná napětí,
přičemž na kontaktu 1 bylo přiloženo napětí
2,5 V (U0) a na kontaktu 9 bylo přiloženo
napětí 1,5 V (U4).
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4.1.5 Měření otáček

Během realizace měřicí karty jsem neměl příležitost pracovat s elektrickým motorem osa-
zeným IRC čidlem. Periferie byla pouze vyzkoušena připojeným funkčním generátorem.
Bylo možné vytvořit 2 obdélníkové průběhy s amplitudou 5 V, vzájemně posunuté o 90◦.
Takový signál odpovídá zapojení s optrony s nastaveným rozsahem 5 - 7 V. Obvod s lin-
kovým přijímačem byl následně vyzkoušen pomocí dvou obdélníkových průběhů o defino-
vaných úrovních -2,5 V a 2,5 V. V obou případech byla nastavena perioda signálů
T = 100 ms se střídou 50%.

Výsledné signály na vstupech PhA a PhBmikrokontroléru jsou znázorněny na obr. 4.12.
Pro zapojení s optrony i s linkovým přijímačem jsou výstupní průběhy totožné.

Obrázek 4.12: Ch.2 (tyrkysová) - kanál A, Ch.3 (růžová) - kanál B
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5
Závěr

Práce se věnuje návrhu a realizaci prototypu měřicí karty pro testování elektrických mo-
torů. V programu Altium Desighner bylo navrženo kompletní schéma zapojení včetně
způsobu napájení a následně byl vytvořen návrh DPS celého zařízení. Základní firmware
byl napsán v jazyce C v programovacím prostředí Code Composer Studio.

Při návrhu zařízení bylo dbáno na univerzálnost použití v širokém rozsahu dnes do-
stupných senzorů. Prototyp se podařilo realizovat, ale dosažená přesnost bude zhodnocena
až při aplikování zařízení v laboratoři.

Jednotlivé periferie byly testovány samostatně mimo dosah většího zdroje elektromag-
netického rušení. Z toho důvodu není možné definitivně určit odolnost zařízení vůči ruši-
vým jevům. Podařilo se však ověřit, že chyba měření všech periferií nepřesahuje předem
vypočtenou procentuální hodnotu. Např. lze dosáhnout desetinásobného snížení chyby
všech zapojení s OZ použitím rezistorů s přesností 0.1%.

Zhotovená čtyřvrstvá deska plošného spoje byla osazena součástkami dle navrženého
schématu. Implementací vytvořeného základního firmware a následným měřením byla
ověřena správná funkce jednotlivých měřicích periferií. Výsledný prototyp zařízení je dle
zadání složen z dílčích částí:

• Precizní 16 kanálové měření teploty (PT100 / PT1000)

• Univerzální rozhraní pro měření otáček IRC čidel

• Měření momentu v rozsahu −10 V až +10 V a −5 V až +5 V

• Rozhraní pro standardní průmyslové rozsahy 0 - 10 V, 0 - 20 mA (4 - 20 mA)

• Rozhraní pro externí měřicí zařízení 0 - 5 V
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A. Reálné provedení Měřicí karty

Obrázek A.1: Realizace měřicí karty
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C. Deska plošných spojů

Obrázek C.1: Vrstva potisku TOP (1:2)

Obrázek C.2: Vrstva 1: TOP (1:2; pozitivní)
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Obrázek C.3: Vrstva 2: GND (1:2; pozitivní)

Obrázek C.4: Vrstva 3: POWER (1:2; negativní)

Obrázek C.5: Vrstva 4: BOT (1:2; negativní)
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Obrázek C.6: Vrstva potisku BOT (1:2)
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D. Seznam součástek
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