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Zhodnocení odborné úrovně práce
Diplomant navrhl a postavil univerzální měiící kartu dle požadavků vzniklých při práci v laboratořích. Student začal
problematice věnovat v předstihu a velice aktivně. Díky tomu byl schopen měřicí kartu dokončit po teoretické i praktické
části v patřičné kvalitě. Během práce student pravidelně danou problematiku konzultoval a přinášel vlastní postřehy a
návrhy pro realizaci jednotlivých částí měřicí karty. Tímto diplomant prokázal svoje komplexní dovednosti od návrhu přes
realizaci prototypu až po testování.

Zhodnocení formální úrovně a práce s literaturou
Po technické stránce je práce na velmi dobré úrovni. Student jasně prokázal, že je schopen čerpat z technické
literatury i zahraniční a dokáže nabyté znalosti aplikovat.

Posouzení podobnosti kvalifikační práce
Tato kvalifikační práce byla, v souladu s Vyhláškou děkana č. 3D/2021 - O kvalifikačních pracích a státních
závěrečných zkouškách, prověřena systémem pro odhalování plagiátů Theses.cz, který nevykázal významnou
shodu práce s jinými díly.

Doporučení k obhajobě
Doporučuji k obhajobě

Ing. Jan Štěpánek, Ph.D.
---------------------------------------

dneV
-------------------- --------------------